

CONTAS PÚBLICAS – JANEIRO/2023

CONTRATOS
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

1. PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços Nº 53/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 12.01.2023.

OBJETO DO CONTRATO: O presente termo contratual tem por objeto a contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização de trecho da Rua Floresta, compreendido entre a Rua Valentim Farias de Lima e seu término, Bairro Camobi, município de Santa Maria-RS.

CONTRATADA: Construtora Continental de São Paulo Ltda.

CNPJ: 61.381.943/0001-04

PREÇO: O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de **R\$ 824.208,11 (oitocentos e vinte e quatro mil duzentos e oito reais e onze centavos)**, sendo **R\$ 529.444,61** (quinhentos e vinte e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos) referentes a materiais e **R\$ 143.333,88** (cento e quarenta e três mil trezentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos) referente à mão de obra e **R\$ 151.429,62** (cento e cinquenta e um mil quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e dois centavos) referente aos serviços de transporte, conforme constante na proposta da Contratada, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do objeto deste Contrato, conforme sua Cláusula Primeira.

PARÁGRAFO ÚNICO - O cronograma físico-financeiro da contratação encontra-se detalhado abaixo:

Cronograma Físico e Financeiro					
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 Dias	60 Dias	90 Dias
1	Serviços iniciais	100,00%	64,00%	18,00%	18,00%
		R\$ 11.489,73	R\$ 7.353,43	R\$ 2.068,15	R\$ 2.068,15
2	Administração local	100,00%	33,33%	33,33%	33,34%
		R\$ 53.312,40	R\$ 17.769,02	R\$ 17.769,02	R\$ 17.774,35
3	Terraplenagem e pavimentação	100,00%	25,00%	25,00%	50,00%
		R\$ 263.100,94	R\$ 65.775,24	R\$ 65.775,24	R\$ 131.550,47
4	Aquisição material asfáltico	100,00%			100,00%
		R\$ 99.916,67			R\$ 99.916,67
5	Passeio público	100,00%		50,00%	50,00%

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



		R\$ 99.304,30		R\$ 49.652,15	R\$ 49.652,15
6	Drenagem pluvial	100,00%	50,00%	50,00%	
		R\$ 129.094,85	R\$ 64.547,43	R\$ 64.547,43	
7	Serviços complementares	100,00%			100,00%
		R\$ 9.273,81			R\$ 9.273,81
8	Transportes - Terraplanagem, pavimentação, passeio e drenagem	100,00%	33,33%	33,33%	33,34%
		R\$ 143.221,06	R\$ 47.735,58	R\$ 47.735,58	R\$ 47.749,90
9	Sinalização	100,00%			100,00%
		R\$ 12.685,93			R\$ 12.685,93
10	Ensaio de pavimentação	100,00%			100,00%
		R\$ 2.808,42			R\$ 2.808,42
Porcentagem			24,65%	30,03%	45,31%
Custo			R\$ 203.180,69	R\$ 247.547,56	R\$ 373.479,86
Porcentagem Acumulado			24,65%	54,69%	100,00%
Custo Acumulado			R\$ 203.180,68	R\$ 450.728,25	R\$ 824.208,11

EMPENHO: 1045/2023

PRAZO: O prazo contratual para execução e entrega da obra será de **90 (noventa) dias consecutivos** contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para essa despesa correrão por conta da seguinte dotação orçamentária da **Secretaria de Município de Infraestrutura e Serviços Públicos**:

Solicitação de Compra: 1806/2022
Recurso: 1754 - FINISA II
Projeto atividade: 1005
Subelemento de despesa: 4.4.90.51.99

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 16.01.2023.

2. PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 39/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 16.01.2023.

OBJETO DO CONTRATO: O presente termo contratual tem por objeto a contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à eficientização de parte do Parque de Iluminação Pública do município de Santa Maria-RS, localizado na região delimitada pelo “Distrito Criativo Centro-Gare”.

CONTRATADA: ESB Indústria e Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda.

CNPJ: 13.348.127/0001-48

PREÇO: O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de **R\$ 562.706,98 (quinhentos e sessenta e dois mil setecentos e seis reais e noventa e oito centavos)**, sendo **R\$ 500.273,08** (quinhentos mil duzentos e setenta e três reais e oito centavos) referentes a materiais e **R\$ 62.433,90** (sessenta e dois mil quatrocentos e trinta e três reais e noventa centavos) referente à mão de obra, conforme constante na proposta da Contratada, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do objeto deste Contrato, conforme sua Cláusula Primeira.

PARÁGRAFO ÚNICO - O cronograma físico-financeiro da contratação encontra-se detalhado abaixo:

Cronograma Físico-Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 Dias	60 Dias	90 Dias	120 Dias
1	Administração	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		R\$ 9.712,40	R\$ 2.428,10	R\$ 2.428,10	R\$ 2.428,10	R\$ 2.428,10
2	Substituição de luminárias, braços e acessórios	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		R\$ 210.717,58	R\$ 52.679,40	R\$ 52.679,40	R\$ 52.679,40	R\$ 52.679,38
3	Materiais	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		R\$ 342.277,00	R\$ 85.569,25	R\$ 85.569,25	R\$ 85.569,25	R\$ 85.569,25
Porcentagem			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
Custo			R\$ 140.676,75	R\$ 140.676,75	R\$ 140.676,75	R\$ 140.676,73
Porcentagem Acumulada			25,00%	50,00%	75,00%	100,00%
Custo Acumulado			R\$ 140.676,75	R\$ 281.353,50	R\$ 422.030,25	R\$ 562.706,98

EMPENHO: 0001140/2023

PRAZO: O prazo contratual para execução e entrega da obra será de **120 (cento e vinte) dias consecutivos** contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

DO RECURSO FINANCEIRO: Os recursos orçamentários para essa despesa correrão por conta da seguinte dotação orçamentária da **Secretaria de Município de Cultura:**

Solicitação de Compra: 1361/2022
Recurso: 1754 - FINISA II
Projeto atividade: 1009
Subelemento de despesa: 4.4.90.51.99.

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 02.02.2023.

3. PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 52/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 17.01.2023.

OBJETO DO CONTRATO: O presente termo contratual tem por objeto a contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização em trechos das Ruas Hilda Conceição Colussi Berleze, Galdino Belinaso e Rua C, localizadas no Bairro Diácono João Luiz Pozzobon, município de Santa Maria-RS.

CONTRATADA: Construtora Continental de São Paulo Ltda.

CNPJ: 61.381.943/0001-04.

PREÇO: O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de **R\$ 2.126.957,78 (dois milhões cento e vinte e seis mil novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos)**, sendo **R\$ 1.570.364,08** (um milhão quinhentos e setenta mil trezentos e sessenta e quatro reais e oito centavos) referentes a materiais e **R\$ 329.264,13** (trezentos e vinte e nove mil duzentos e sessenta e quatro reais e treze centavos) referente à mão de obra e **R\$ 227.329,57** (duzentos e vinte e sete mil trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos) referente aos serviços de transporte, conforme constante na proposta da Contratada, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do objeto deste Contrato, conforme sua Cláusula Primeira.

PARÁGRAFO ÚNICO - O cronograma físico-financeiro da contratação encontra-se detalhado abaixo:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



Cronograma Físico e Financeiro												
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 Dias	60 Dias	90 Dias	120 Dias	150 Dias	180 Dias	210 Dias	240 Dias	270 Dias	300 Dias
1	Serviços preliminares	100,00%	50,00%	50,00%								
		R\$ 33.101,42	R\$ 16.550,71	R\$ 16.550,71								
2	Administração local da obra	100,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
		R\$ 102.327,00	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70	R\$ 10.232,70
3	Terraplanagem	100,00%	5,00%	5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	5,00%	5,00%
		R\$ 54.618,35	R\$ 2.730,92	R\$ 2.730,92	R\$ 5.461,84	R\$ 8.192,75	R\$ 8.192,75	R\$ 8.192,75	R\$ 8.192,75	R\$ 5.461,84	R\$ 2.730,92	R\$ 2.730,92
4	Pavimentação CBUQ	100,00%		5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	
		R\$ 575.220,99		R\$ 28.761,05	R\$ 57.522,10	R\$ 86.283,15	R\$ 86.283,15	R\$ 86.283,15	R\$ 86.283,15	R\$ 86.283,15	R\$ 57.522,10	
5	Fornecimento de materiais asfálticos (aquisição indireta) BDI 15%	100,00%		5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	
		R\$ 411.402,39		R\$ 20.570,12	R\$ 41.140,24	R\$ 61.710,36	R\$ 61.710,36	R\$ 61.710,36	R\$ 61.710,36	R\$ 61.710,36	R\$ 41.140,24	
6	Meio fio	100,00%		10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	15,00%	10,00%	10,00%		
		R\$ 40.424,23		R\$ 4.042,42	R\$ 6.063,63	R\$ 8.084,85	R\$ 8.084,85	R\$ 6.063,63	R\$ 4.042,42	R\$ 4.042,42		
7	Rede de Drenagem Pluvial	100,00%	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%	5,00%			
		R\$ 313.716,42	R\$ 31.371,64	R\$ 31.371,64	R\$ 62.743,28	R\$ 62.743,28	R\$ 62.743,28	R\$ 47.057,46	R\$ 15.685,82			
8	Implantação em PVS/BLS/CP/Canaleta	100,00%	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%	5,00%			
		R\$ 178.981,99	R\$ 17.898,20	R\$ 17.898,20	R\$ 35.796,40	R\$ 35.796,40	R\$ 35.796,40	R\$ 26.847,30	R\$ 8.949,10			
9	Sinalização Vertical	100,00%									50,00%	50,00%
		R\$ 6.103,36									R\$ 3.051,68	R\$ 3.051,68
10	Sinalização Horizontal	100,00%									50,00%	50,00%
		R\$ 24.239,08									R\$ 12.119,54	R\$ 12.119,54
11	Passeio	100,00%	5,00%	5,00%	5,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	5,00%	5,00%

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



		R\$ 158.488,38	R\$ 7.924,42	R\$ 7.924,42	R\$ 7.924,42	R\$ 23.773,26	R\$ 23.773,26	R\$ 23.773,26	R\$ 23.773,26	R\$ 23.773,26	R\$ 7.924,42	R\$ 7.924,42
12	Confecção do As Built da obra Rede de Drenagem Pluvial e Pavimentação	100,00%	5,00%	5,00%	5,00%	10,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	5,00%
		R\$ 1.004,60	R\$ 50,23	R\$ 50,23	R\$ 50,23	R\$ 100,46	R\$ 100,46	R\$ 150,69	R\$ 150,69	R\$ 150,69	R\$ 150,69	R\$ 50,23
13	Transporte - Serviços Iniciais	100,00%	100,00%									
		R\$ 81,68	R\$ 81,68									
14	Transporte - Terraplanagem	100,00%	5,00%	5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	5,00%	5,00%
		R\$ 7.676,95	R\$ 383,85	R\$ 383,85	R\$ 767,70	R\$ 1.151,54	R\$ 1.151,54	R\$ 1.151,54	R\$ 1.151,54	R\$ 767,70	R\$ 383,85	R\$ 383,85
15	Transporte - Pavimentação	100,00%		5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	
		R\$ 185.393,50		R\$ 9.269,68	R\$ 18.539,35	R\$ 27.809,03	R\$ 27.809,03	R\$ 27.809,03	R\$ 27.809,03	R\$ 27.809,03	R\$ 18.539,35	
16	Transporte - Fornecimento de materiais	100,00%		5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	
		R\$ 13.894,44		R\$ 694,72	R\$ 1.389,44	R\$ 2.084,17	R\$ 2.084,17	R\$ 2.084,17	R\$ 2.084,17	R\$ 2.084,17	R\$ 1.389,44	
17	Transporte - Rede de Drenagem Pluvial	100,00%	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%	5,00%			
		R\$ 6.636,94	R\$ 663,69	R\$ 663,69	R\$ 1.327,39	R\$ 1.327,39	R\$ 1.327,39	R\$ 995,54	R\$ 331,85			
18	Transporte - Implantação de PVS/BLS/CP/CANALETA	100,00%	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%	5,00%			
		R\$ 708,96	R\$ 70,90	R\$ 70,90	R\$ 141,79	R\$ 141,79	R\$ 141,79	R\$ 106,34	R\$ 35,45			
19	Transporte - Passeio	100,00%	5,00%	5,00%	5,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	5,00%	5,00%
		R\$ 12.937,10	R\$ 646,86	R\$ 646,86	R\$ 646,86	R\$ 1.940,57	R\$ 1.940,57	R\$ 1.940,57	R\$ 1.940,57	R\$ 1.940,57	R\$ 646,86	R\$ 646,86
Porcentagem			4,17%	7,14%	11,74%	15,58%	15,58%	14,31%	11,87%	10,54%	7,33%	1,75%
Custo		R\$ 88.605,79	R\$ 151.862,10	R\$ 249.747,36	R\$ 331.371,68	R\$ 331.371,68	R\$ 304.398,49	R\$ 252.372,84	R\$ 224.255,86	R\$ 155.831,78	R\$ 37.140,19	
Porcentagem Acumulado			4,17%	11,31%	23,05%	38,63%	54,21%	68,52%	80,38%	90,93%	98,25%	100,00%
Custo Acumulado		R\$ 88.605,79	R\$ 240.467,88	R\$ 490.215,25	R\$ 821.586,93	R\$ 1.152.958,61	R\$ 1.457.357,10	R\$ 1.709.729,94	R\$ 1.933.985,81	R\$ 2.089.817,59	R\$ 2.126.957,78	

EMPENHO: 1142 e 1143/2023.

PRAZO: O prazo contratual para execução e entrega da obra será de **300 (trezentos) dias consecutivos** contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

DO RECURSO FINANCEIRO: Os recursos orçamentários para essa despesa correrão por conta da seguinte dotação orçamentária da **Secretaria de Município de Infraestrutura e Serviços Públicos:**

Solicitação de Compra: 1182/2022
Recurso: 1700 - Contrato de Repasse nº 916230/2021
Projeto atividade: 1005
Subelemento de despesa: 4.4.90.51.99

Solicitação de Compra: 1183/2022
Recurso: 1754 - FINISA II
Projeto atividade: 1005
Subelemento de despesa: 4.4.90.51.99

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 02.02.2023.

4. **PROCESSO LICITATÓRIO:** **Tomada de Preços Nº 51/2022**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 19.01.2023.

OBJETO DO CONTRATO: O presente termo contratual tem por objeto a contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à reforma das instalações elétricas da EMEF. Irineo Antolini, localizada na Estrada Municipal dos Vieiros, Distrito de Passo do Verde, município Santa Maria-RS.

CONTRATADA: F Oliveira da Costa Construções.

CNPJ: 46.618.459/0001-54.

DOS PREÇOS: O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de **R\$ 67.838,05** (sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinco centavos), sendo **R\$ 46.603,28** (quarenta e seis mil, seiscentos e três reais e vinte e oito centavos) referentes a materiais e **R\$ 21.234,77** (vinte e um mil, duzentos e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos) referente à mão de obra, conforme constante na proposta da Contratada, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do objeto deste Contrato, conforme sua Cláusula Primeira.

PARÁGRAFO ÚNICO - O cronograma físico-financeiro da contratação encontra-se detalhado abaixo:

Cronograma Físico-Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 Dias	60 Dias	90 Dias	120 Dias
1	Eletrodutos/eletrocalhas e acessórios de uso geral	100,00%	65,00%	20,00%	15,00%	
		R\$ 32.245,77	R\$ 20.959,75	R\$ 6.449,15	R\$ 4.836,87	
2	Cabos e fios (condutores)	100,00%		50,00%	50,00%	
		R\$ 11.178,00		R\$ 5.589,00	R\$ 5.589,00	
3	Interruptores e tomadas	100,00%		60,00%	40,00%	
		R\$ 2.309,87		R\$ 1.385,92	R\$ 923,95	
4	Dispositivos de proteção	100,00%	20,00%	80,00%		
		R\$ 4.658,32	R\$ 931,66	R\$ 3.726,66		
5	Iluminação e Acessórios	100,00%		50,00%	50,00%	
		R\$ 6.445,90		R\$ 3.222,95	R\$ 3.222,95	
6	Entrada de energia e aterramento	100,00%			80,00%	20,00%
		R\$ 8.981,79			R\$ 7.185,43	R\$ 1.796,36
7	Acabamento	100,00%				100,00%
		R\$ 2.018,40				R\$ 2.018,40
Porcentagem			32,27%	30,03%	32,07%	5,62%
Custo			R\$ 21.891,41	R\$ 20.373,68	R\$ 21.758,20	R\$ 3.814,76
Porcentagem Acumulada			32,27%	62,30%	94,38%	100,00%
Custo Acumulado			R\$ 21.891,41	R\$ 42.265,09	R\$ 64.023,29	R\$ 67.838,05

EMPENHO: 1318 e 1319/2023

PRAZO: O prazo contratual para execução e entrega da obra será de **120 (cento e vinte) dias consecutivos** contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

DO RECURSO FINANCEIRO: Os recursos orçamentários para essa despesa correrão por conta da seguinte dotação orçamentária da **Secretaria de Município da Educação:**

Solicitação de Compra: 1596/2022

Recursos: 1500.20 e 2550

Projeto atividade: 2109

Subelemento de despesa: 4.4.90.51.99

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 02.02.2023.

ADITIVOS
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

1. PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 10/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 09.01.2023

Objeto – 2º aditivo: Fornecimento e a instalação de grupo gerador no centro administrativo municipal.

CONTRATADA: Cantarelli Comércio e Instalações Elétricas Ltda.

CNPJ: 05.957.666/0001-56.

PRAZO: O prazo de execução da obra do Contrato original fica prorrogado, por **mais 30 (trinta) dias**, iniciando-se no dia **10 (dez) de janeiro de 2023** e finalizando em **08 (oito) de fevereiro de 2023**.

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 16.01.2023.

2. PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços Nº 03/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 09.01.2023

Objeto – 4º aditivo: A execução de drenagem pluvial, pavimentação e sinalização da Rua Pedro Figueira - trecho 02.

CONTRATADA: F.Z. Construções, Comércio e Transportes Ltda

CNPJ: 04.173.815/0001-23.

DO PRAZO: O prazo de execução da obra fica prorrogado, por mais **90 (noventa) dias**, iniciando-se no dia **10 (dez) de janeiro de 2023** e finalizando em **09 (nove) de abril de 2023**.

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 16.01.2023

3. PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços Nº 26/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 11.01.2023.

OBJETO – 1º aditivo: A execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização de Rua lateral à BR 287, no Bairro Urlândia.

CONTRATADA: Brita Pinhal Indústria e Comércio Ltda.

CNPJ: 88.089.941/0001-94

PRAZO: O prazo de execução da obra fica prorrogado, por mais **45 (quarenta e cinco) dias**, iniciando-se no dia **11 (onze) de janeiro de 2023** e finalizando em **24 (vinte e quatro) de fevereiro de 2023**.

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 16.01.2023.

4. PROCESSO LICITATÓRIO: **Tomada de Preços N° 19/2020**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 12.01.2023.

OBJETO – 8º aditivo: A construção da Unidade Básica de Saúde Alto da Boa Vista.

CONTRATADA: Bragagnolo Construção Civil Ltda.

CNPJ: 17.302.533/0001-20.

PRAZO: O prazo de execução da obra do Contrato original fica prorrogado, por mais **60 (sessenta) dias**, a contar da data de 18 de janeiro de 2023 a 18 de março de 2023.

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 16.01.2023.

5. PROCESSO LICITATÓRIO: **Tomada de Preços N° 37/2021**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 18.01.2023

OBJETO – 1º aditivo: O abastecimento de energia elétrica em tensão primária de distribuição de 15 KV a partir da rede da via pública para unidade consumidora por subestação de 112,5 kVA, de acordo com a necessidade de serviço a que se destina, no prédio da unidade de saúde Ruben Noal.

CONTRATADA: Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior Eireli.

CNPJ: 16.491.457/0001-86

DO ACRÉSCIMO: O valor do objeto do Contrato original fica acrescido, tendo em vista o acréscimo de serviços no valor de **R\$ 20.887,07 (vinte mil oitocentos e oitenta e sete reais)**

e **sete centavos**), o que representa 23,47% (vinte e três vírgula quarenta e sete por cento) do valor total contratado junto à empresa.

§2.º O acréscimo contratual se dará a partir da data de assinatura deste Termo Aditivo.

DO NOVO VALOR DO CONTRATO: O valor total do objeto do Contrato, tendo em vista o acréscimo, passa a ser de **R\$ 109.887,07 (cento e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e sete centavos)**.

DA COMPLEMENTAÇÃO DA CAUÇÃO: A garantia prestada no momento da Assinatura da Ordem de Serviço deverá ser complementada em valor, conforme o acréscimo ora aditado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo de Contrato correrão a conta do seguinte recurso financeiro da **Secretaria de Município da Saúde**:

Projeto/Atividade: 1003;
Subelemento de Despesa: 44.90.51.99;
Recurso: 1500.0040 - ASPS;
Valor do acréscimo: R\$ 20.887,07;
Reserva: 575/2023.

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 01.02.2023.

6. PROCESSO LICITATÓRIO: **Dispensa de Licitação Nº 276/2022**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 23.01.2023.

OBJETO – 1º aditivo: Prestação de serviços de manutenção dos pontos de iluminação pública da sede do município de Santa Maria – RS.

CONTRATADA: Eon Energia e Iluminação Ltda.

CNPJ: 15.839.049/0001-00.

DO PRAZO: O prazo estabelecido originalmente no Contrato fica prorrogado por mais **60 (sessenta) dias, a contar do dia 24 (vinte e quatro) de janeiro de 2023 ao dia 24 (vinte e quatro) de março de 2023.**

DO PREÇO: O valor do Contrato, **a partir do dia 24 de janeiro de 2023**, permanece em **R\$ 375.626,94** (trezentos e setenta e cinco mil seiscentos e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos).

DO RECURSO FINANCEIRO: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo de Contrato correrão a conta da seguinte dotação orçamentária da **Secretaria de Município de Infraestrutura e Serviços Públicos**:

Projeto/Atividade: 2066;
Subelemento de Despesa: 3.3.90.39.99.04;
Recurso: 2751;
Valor total: **R\$ 375.626,94.**

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 01.02.2023.

7. PROCESSO LICITATÓRIO: **Tomada de Preços Nº 43/2022**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS.

CNPJ: 88.488.366/0001-00.

DATA DE ASSINATURA: 26.01.2023.

Objeto – 1º aditivo: Execução de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Aparício Borges e em trechos das Ruas Silvio Romeiro e La Paz.

CONTRATADA: Construtora Continental de São Paulo Ltda.

CNPJ: 61.381.943/0001-04.

DO ACRÉSCIMO: O valor do objeto do Contrato original fica acrescido no valor de **R\$ 359.146,86 (trezentos e cinquenta e nove mil cento e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos)**, o que representa 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) do valor total contratado junto à empresa.

DA SUPRESSÃO: O Contrato original fica suprimido no valor de **R\$ 7.512,27 (sete mil quinhentos e doze reais e vinte e sete centavos)**, o que representa 0,52% (zero vírgula cinquenta e dois por cento) do valor total contratado junto à empresa.

NOVO VALOR DO CONTRATO: O valor total do objeto do Contrato original, tendo em vista o acréscimo e a supressão, passa a ser de **R\$ 1.788.921,91 (um milhão setecentos e oitenta e oito mil novecentos e vinte e um reais e noventa e um centavos)**.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo de Contrato correrão a conta do seguinte recurso financeiro da **Secretaria de Município de Infraestrutura e Serviços Públicos:**

Acréscimo:

Projeto/Atividade: 1005;
Subelemento de Despesa: 44.90.51.99;
Recurso: 2754;
Valor total do acréscimo: **R\$ 359.146,86;**
Reserva: 886/2023.

Supressão:

Projeto/Atividade: 1005;
Subelemento de Despesa: 44.90.51.99;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



Recurso: 1754;
Valor total da supressão: **R\$ 7.512,27.**

DATA PUBLICAÇÃO DA SÚMULA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO: 01.02.2023
